
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il        7/5/2012    N.prot.     1246 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  22 
 
 
OGGETTO:   ART. 208 DEL D.L. N. 285/92  E LEGGE N. 120 DEL 13/8/2010 - PROVENTI 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA - DESTINAZIONE 
 
L’anno  Duemiladodici, addì      VENTISETTE        del mese di     APRILE      alle ore      17,00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5              
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 

 



 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 Richiamato l'art. 208 del D.L.vo 30/4/1992 n. 285, nel testo vigente dopo le modifiche apportate  dalla legge 

13/8/2010 n. 120,  in merito  al riparto ed alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative  pecuniarie per 

violazioni previste dal Codice della Strada, il quale stabilisce: 

1 - al comma 4  che una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni in parola è destinata 

  a)    in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale per interventi di 

sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle  strade 

di proprietà dell'Ente, 

 b)     in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale per il 

potenziamento dell'attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi  e dei servizio di P.M., 

 c)       in misura non superiore al  25% del totale ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale 

 2-  al comma 5 che i Comuni  determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da 

destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante 

quota del 50% dei proventi alle finalità di  cui al citato comma 4 

3 - al comma 5bis che la quota  dei proventi delle sanzioni  amministrative pecuniarie citata nella lettera c) del 

comma 4 può anche essere destinata a: 

 - assunzioni stagionali a progetto 

 - finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo della sicurezza urbana e stradale 

 - finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di   

        cui  agli artt. 186, 186bis e 187 

 - acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di P.M. 

 - potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale 

  

 Verificato che, ai sensi della succitata normativa,  la Giunta comunale determina annualmente  le quote da destinare 

alle suindicate finalità, 

 Richiamato altresì l'art. 393 del DPR n. 495/92 

 Ritenuto conseguentemente di adempiere all'obbligo normativo per il Bilancio annuale di previsione dell'esercizio 

2012, 

 Viste le indicazioni dei servizi di Polizia Municipale e Tecnico-Viabilità in merito alle stime di entrata ed alle 

proposte di utilizzo, 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000, 

 Visto lo Statuto comunale e il  Regolamento di contabilità, 

   
P R O P O N E 

1. Di determinare per l'anno 2012, in applicazione di quanto previsto dalle soprarichiamate disposizioni legislative, gli 
importi da iscrivere in Bilancio in relazione ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle 
norme del Codice della Strada ed alla loro destinazione, come di seguito specificato: 

 
  ENTRATA 
 Titolo III - Entrate extratributarie - Cat. 1 
 Risorsa "Proventi delle  sanzioni amministrative pecuniarie  
 per violazioni al Codice della Strada    Importo          2.000,00 
 
 
 SPESA - Titolo I - Spese correnti 
a) per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle  strade di proprietà dell'Ente,   (quota non inferiore al 12,50% dell'entrata) 

 

 

 



INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO 

  
1.08.01.03 
1.08.01.02 

Prestazione di servizi   
Acquisto beni di consumo  
Potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, 
acquisto mezzi tecnici di uso corrente per il miglioramento 
della circolazione e della sicurezza stradale. 

250,00 
250,00 

 
 

 

              

b) per il potenziamento dell'attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 

anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi  e dei servizio di P.M.,    (quota non inferiore al 

12,50% dell'entrata) 

 
INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO 
1.03.01.02 
  

Acquisto beni di consumo  
Acquisto mezzi tecnici di uso corrente per il miglioramento 
della circolazione e della sicurezza stradale. 

250,00 
  

 

 
c) per altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale (quota non superiore al 25% del 
totale)              
  
INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO  
 
1.03.01.03 

  
Prestazione di servizi  
Dotazione e manutenzione  di mezzi tecnici per i servizi di 
polizia stradale e servizi di vigilanza) 

 
250,00 

 

 
 Di destinare € 1.000,00 pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione previste dal D.Lgs n. 285/92  e successive mm.ii.  per le finalità indicate dal comma 4 del Dlgs citato, 
finanziando parzialmente gli interventi di spesa identificati nel prospetto sopra riportato, 
 Di rendere, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   27/4/2012  
           Il responsabile del servizio   

                                                                                                F.to      Giovanni Pepe 

 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   27/4/2012   

Il responsabile del servizio finanziario 
                              F.to   Liviana Righetti 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs 
n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella sopracitata proposta di deliberazione, nel suo intero contenuto, e di 
rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 



 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       7/5/2012 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,  27/4/2012                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
 
 
 
 
 
 


